deviam constar (cf. autos de prestação de contas nº 361-64.2012.6.16.0156,

termos de declarações de fls. e Laudo de Perícia Criminal Federal de fls.

107/109). Restou apurado que o denunciado, a despeito de declarar um total

despesas eleitorais na ordem de R$192.937,68 (cento e noventa e dois mil,

novecentos e trinta e sete reais e sessenta e oito centavos), efetuou gastos em

campanha na ordem de R$598.207,00 (quinhentos e noventa e oito mil e

duzentos e noventa e sete reais). A título exemplificativo, dentre as despesas

omitidas, observa-se que, em que pese tenha o denunciado informado a

realização de gastos com combustível no valor de R$22.500,00 (vinte e dois mil

e quinhentos reais), cf. consulta de fls. 77/81, em paralelo, efetuou outras 05

(cinco) despesas, sem a emissão de notas fiscais e não declaradas, que

totalizaram a quantia de R$24.968,00 (vinte e quatro mil, novecentos e sessenta

e oito reais), o que se observa do Laudo de Perícia Criminal Federal nº

2217/2018-SETEC/SR/PF/PR de fls. 107/109 e da planilha de fl. 69. De igual

modo, o denunciado declarou perante a Justiça Eleitoral 14 (quatorze) gastos

relacionados a publicidade (fls. 78/79) no total de R$84.821,50 (oitenta e quatro

mil oitocentos e vinte e um reais e cinquenta centavos), entretanto, omitiu outros

05 (cinco) gastos da mesma natureza, na ordem de R$19.030,00 (dezenove mil

e trinta reais), que foram por ele registrados apenas em planilha eletrônica de

despesas, paralela à oficial (cf. cópia da planilha paralela de fls. 69 e despacho

de fls. 83/85). Para a prática da conduta, restou apurado que o denunciado

valeu-se de movimentação de recursos financeiros oriundos de sua atividade

[...]

omissão, na prestação de contas do ano de 2012, de informação que dela deveria constar, a
saber: despesas de campanha.

Infere-se da denúncia que o denunciado, a despeito de declarar na sua prestação
de contas um total despesas eleitorais na ordem de R$ 192.937,68 (cento e noventa e dois mil
novecentos e trinta e sete reais e sessenta e oito centavos), realizou gastos em campanha no
montante de R$ 598.207,00 (quinhentos e noventa e oito mil e duzentos e noventa e sete
reais). Os gastos supostamente omitidos na prestação de contas teriam sido registrados pelo
paciente apenas em planilha eletrônica de despesas, paralela à oficial.

[...]

à Justiça Eleitoral), o lugar (Juízo Eleitoral da 156ª Zona Eleitoral) e o modo

(teria declarado apenas R$ 192.937,68 (cento e noventa e dois mil,

novecentos e trinta e sete reais e sessenta e oito centavos) como gastos de

campanha eleitoral, quando teria gasto, na verdade, R$ 598.207,00

(quinhentos e noventa e oito mil, duzentos e sete reais) pelos quais o réu

teria praticado o ilícito. A qualificação do acusado, a classificação do crime

.(art. 350 do CE) e o respectivo o rol das testemunhas

[...]

Outrossim, entende-se que os elementos trazidos aos autos para descrever as

circunstâncias do fato criminoso pelo Ministério Público, seja de forma sucinta na